СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА
РЕШЕНИЕ

	ПРОЕКТ

	[bookmark: _GoBack]Об обращении Совета депутатов города Новосибирска к Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации

Рассмотрев обращение Совета депутатов города Новосибирска к Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации, Совет депутатов города Новосибирска РЕШИЛ:
1. Принять и направить в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации обращение Совета депутатов города Новосибирска (приложение).
2. Решение вступает в силу со дня его подписания.
3. Решение подлежит официальному опубликованию.
4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по социальному развитию (Андрейченко А. В.).
	Мэр города Новосибирска
	В. Ф. Городецкий

Приложение
к решению Совета депутатов
города Новосибирска
  от_____________№______

Обращение
Совета депутатов города Новосибирска к
Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации

Уважаемые депутаты Государственной Думы
Федерального Собрания Российской Федерации!

Совет депутатов города Новосибирска выражает обеспокоенность ситуацией, сложившейся с возможностью предоставления муниципальной помощи негосударственным образовательным учреждениям.
На территории города Новосибирска работают тринадцать негосударственных образовательных учреждений, имеющих государственную аккредитацию. Негосударственные школы и детские сады решают социально значимые проблемы, связанные с воспитанием и образованием детей дошкольного и школьного возраста, в том числе, детей с отклонениями в развитии.
Практически все негосударственные образовательные учреждения арендуют помещения, являющиеся имуществом муниципальной казны города Новосибирска. В настоящее время возможность долгосрочного использования данных помещений негосударственными образовательными учреждениями отсутствует.
На рассмотрении Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации находится проект федерального закона № 144206-5 «О внесении изменений в Федеральный закон «О защите конкуренции», в соответствии с которым перечень целей предоставления муниципальной помощи планируется дополнить такой целью, как оказание экономической поддержки некоммерческим организациям для достижения, в частности, социальных и образовательных целей.
Принятие данного проекта федерального закона предоставит возможность оказывать муниципальную помощь негосударственным образовательным учреждениям в форме передачи в аренду на льготных условиях или в безвозмездное пользование имущества муниципальной казны. Это, в свою очередь, позволит негосударственным образовательным учреждениям свои основные усилия направить на повышение эффективности предоставляемых образовательных услуг, а также обеспечение их доступности для более широкого круга лиц.
С учетом изложенного, Совет депутатов города Новосибирска обращается с просьбой рассмотреть возможность принятия проекта федерального закона № 144206-5 «О внесении изменений в Федеральный закон «О защите конкуренции» в возможно короткие сроки.

Совет депутатов города Новосибирска